§. 17. In specie autem, quosque licentiam in personas hostium soleant multi extendere, latet docet *Idem l. 3. c. 4.*

§. 18. Il-

§. 18. Illud heic peculiariter quæritur, an hostem liceat interficere immiffis percufforibus? Ubi *Grotius* l. 3. c. 4. §. 18. diftinguendum iudicat inter eos, qui fidem exprefse aut tacite datam violant, funt milites, cives, vafalli, recepti; & qui nulla fide tenetur. Posterioris generis percufforibus uti nullo jure prohibitum. Add. *Th. Mori Utopia* l. 2. Verum talibus uti, quorum factio perfidia inest, apud cultiores gentes infame habetur. Etſi adverſus rebelles, piratarumque aut latronum duces quosvis etiam præmiis invitare religioſi quoque principes ſoleant; quod ob odium, quibus iſti laborant, non reprehenditur. Pari ſere modo reſponderi ſolet ad generalem quæſtionem; an promiſcue quorumlibet in bello opera uti liceat? Ubi diſcrimen fit inter proditores ac deſertores ſuorum dominorum, qui ſe ultro offerunt, & inter eos, quorum fides promiſſis, aut per præmia corrumpitur. Priorum operam per mores gentium recte adhiberi, poſteriorum non item, ſentit *Grotius* l. 3. c. 1. §. 21. 22. (Conferatur tamen *Quintilianus declamat.* 255.) Id quod tamen non extra dubium eſt poſitum. Quæ enim duo iſta hoſtis mei ſubditorum ſolicitatione quæruntur, auxiliis illum nudare, & damnum eidem dare, utrumque poſita juſta belli cauſa faciendi mihi juſ eſt. Eum ſinem cur non etiam corruptis per ſpem præmiorum animis civium adſequi liceat, nulla ſufficiens ratio adparet. Præſertim cum omnes lateantur, poſſe hoſtis mei cives ad deditioem, adeoque ad deſerendum ſuum dominum fictis terroribus compelli; qualis deſertio ſane omni vitio non caret: nec leges militares minus ſupplicium capitis intentant iis, qui hoc modo imponi ſibi patiuntur, quam perfidis ac proditoribus, cum ignavia & credulitas officio militari non minus repugnet, quam perfidia. Vis porro ita eſt legitimum medium hoſti nocendi, ut ideo dolus non ſemper illegitimum ſit medium. Ac licet illi deſertores ſine proprio peccato id non faciant; ex eo tamen in ſolicitatore nihil culpæ videtur redundare; ideo quod nulla adparet obligatio, ut qua commodiſſime datur, via juſ meum conſequi intermittam, ne occaſionem præbeam peccandi illis, qui mecum commercia juſ per injuriam ſuam abruerunt. Cur igitur argenteis lanceis oppugnare non poſſim, quos ferreis contodere licebat? Præſertim cum in arbitrio ipſorum relinquatur, quæcunque demum ſolicitationes adhibeantur, utrum hoſtem me experiri malint, an gratiam meam utili mihi opera redimere. At cur in pace verbi gratia, alterius ſervum non poſſim ſolicitare, ut deſerto per flagitium domino ſuo, ad me tranſeat, duplex ratio eſt; tum quia nulla mihi poteſtas competit iſtius res intervertendi; tum quia ſervo ipſi nullum malum recte inferre poteram, ſi ſuo tranſugio me ſibi non conciliaret. Quorum utrumque in iſthoc caſu adparet. Sicuti igitur dominium, quod hoſtis in res ſuas habet, reſpectu noſtri nullum eſt, quin eas poſſimus eripere; ita & juſ illud, quod idem in ſuos ſubjectos habet, hætenus nobis nullum eſt, quod nos curare non teneamur, ut iſtud juſ inviolatum ipſi perſiſtat. Unde quod alias huic ſententiæ opponitur; non poſſe aliquem incitare alterum ad id, quo factio is peccet; ſeu peccare, qui alteri peccandi cauſam aut occaſionem dat; inter non hoſtes duntaxat valere videtur. Hoſtis enim in reſpectu ad me in eo eſt ſtatu, ut dum juſ meum adverſus illum perſequor, non curandum mihi ſit, peccandi is anſam inde arripiat, an minus. Eoque licet argentum aut promiſſa noſtra alterum revera ad perfidiam moverint, nobis tamen in perfidia velut proprium peccatum imputari non poſſe videtur, quia in præſens per hoſtile ſtatum

commercia juris nobis cum illo abrupta sunt, & ille quantum in se nobis licentiam adversus se in infinitum dederit. Et cum ubi belli ratio exigit; nobis nefas non sit hostem perdere, neque nefas videbitur ansam ipsi porrigere, ut peccato se adstringat. Nam ea ratio elumbis est, quam aliqui adferunt: inter hostes fides servari debet, igitur subditi hostis non possunt sollicitari ad perfidiam. Cavendum tamen est, ne quis sibi ipse heic exemplo noceat. Et qui, cum posset, isto agendi modo abstinere, sine dubio eximie cujusdam generositatis laudem meretur. Sed & veritas constat illi effato apud *Procopium hist. Goth.* lib. 1. *Cui proditoris usus contingit, in presens quidem gaudet beneficio ob victoriam: in posterum autem, ex rebus actis enascente suspitione, eum, a quo beneficium accepit, & odisse & metuere incipit, habens apud se mala ipsius fidei documenta.* Add. *Valer. Max.* l. 6. c. 5. §. 7.

§. 19. Quid in res hostium, etiam quæ sacræ dicuntur, licentia hostilis ferat, docet *Grotius* l. 3. c. 5.

§. 20. Acquirere jure naturali, ac salva conscientia justo bello ex rebus hostium ea quis potest, quæ ipsi debentur, aut debitis paria sunt, & ob quorum detrectatam solutionem fuit ad arma veniendum; computatis simul impensis in violentam juris executionem factis, ac si quid ulterius hosti eripi ad cautionem necessarium judicabatur. Unde si quis opum fiducia injuriam aliis intulerit, eidem victo recte superfluarum opes detrahuntur, ut in posterum sit modestior. Sed moribus gentium in bello solemni quis sine fine & modo fit dominus eorum, quæ hosti eripit, etsi longe excedant prætensionem, ob quam bellum fuit motum. Vid. *Grotius* l. 3. c. 6. §. 1. 2. *seqq.* ubi etiam traditur, quando res tam mobiles, quam immobiles captæ intelligantur. Ubi tamen probe observandum, per adprehensionem bellicam acquiri tantum jus, quod valeat adversus quemvis tertium pacatum. Sed ut captor acquirat dominium, valiturum etiam adversus eum, cui res erepta fuit, necessum est, ut accedat hujus cum altero pacificatio & transactio. Citra hanc enim priori domino jus remanere intelligitur ad rem istam, quandocunque vires super fuerint, hosti iterum extorquendam.

§. 21. Illud quoque quæritur, cuinam in bello solenni res acquirantur, an toti populo, an singulis, qui de populo sunt, aut iis, qui primi eas adprehenderunt? Id quod nobis paucis videtur posse expediri. Constat igitur penes summum imperium esse jus belli, sub quo comprehenditur jus cives armandi, & in expeditionem educendi, ut & jus iisdem imperandi pecunias, aut alia ad bellum necessaria. Sed cum bella suscipiantur vel ad asserenda privatorum debita, quæ hostis ultro exsolvere detrectat, vel ob causam, quæ totam remp. spectat, facile adparet, priori casu primo omnium id esse agendum, ut illi, quorum causâ bellum geritur, sibi quod debetur obtineant. Quod superat, & ubi publicam ob causam bellum geritur, uti autor belli est, qui summum imperium gerit; ita & huic primo acquiritur, quidquid in bello capitur, per quoscunque id primum adprehendatur, sive illi sint mercenarii milites, sive cives, quibus militia pro imperio, etiam citra stipendium fuit injuncta. *Ælianus* V. H. l. VI. c. 6. *ἐκ ἐξῆν ἀνδρὶ Λακωνικῷ εἰδὲ Κυλαδίου τὸ πολέμιον.* Non licebat viro Lacedæmonio ne spolia quidem hostis legere. Quia tamen bellum civibus singulis onerosum est, sive tributum, sive opera militaris jungatur, recte & humaniter facit ille, cui summum est imperium,

ut

ut vicissim aliquod emolumentum in singulos cives ex bello redundet. Quod fieri potest, si vel stipendium de publico civibus in expeditionem euntibus detur. Vid. *Livius* l. IV. c. 60. l. V. c. 4. vel præda inter eos dividatur, aut cuius concedatur, ut, quod ipse rapuerit, sibi retineat; (sicuti apud Græcos, quando bellum alicui populo indicebatur, τὸ λαφύρον ἐκλήρουζαν, spolia jus fasque esse capere præconis voce significabant. Vid. *Polybius* l. 4. c. 26. 36.) vel præda in publicum redacta in posterum inde onera & tributa civium leventur. Mercenariis autem præter stipendium nihil debetur, nisi ex liberalitate, aut ob præstitam insignem operam, aut incitandæ ipsorum fortitudini. Add. *Grotius d. l. §. 8. seqq.* qui operose hanc quæstionem deducit. Ubi circa distinctionem actuum bellicorum in publicos, & privatos, qui occasione duntaxat belli publici suscipiuntur, observandum: non extra dubium esse, omne id, quod privatis actibus, & injusso privatorum ausu in bello capitur, id capientium utique fieri. Nam & hæc est pars juris belli, designare, quinam hosti nocere debeant, & quousque. Ergo privatis non licebit prædas ex hostico agere, aut quamcunque rerum hostilium invadere sine permisso summi imperii. Cujus itidem est definire, quousque privati eam prædandi licentiam debeant exserere; & tota præda, an pars aliqua ipsis cedere debeat. Sic ut quidquid heic privatis competit, id omne ex indultu summi imperii dependeat. Scilicet ut aliquis miles sit, & actus bellicos offensivos exercere queat, publice autorandus est. Inde Cato *negat jus esse, qui miles non sit, pugnare cum hoste*, apud *Ciceronem Off. I.* Add. *Ziegler. ad Grotii d. l. §. 12.*

§. 22. Circa acquisitionem incorporalium in bello peculiariter observandum, ista non acquiri, nisi cum subjecto cui inhærent. Quod subjectum sunt vel personæ, vel res. Rebus v. g. prædiis, fluminibus, portibus, oppidis, regionibus sæpe quædam jura inhærent; vel potius personis, quatenus istas res possident, certa jura in alias res aut homines competunt. Sed heic videndum est, utrum isti rei hoc jus competat ex pacto aliquo personali, an ex pacto reali; seu utrum is, qui primus illud jus cum re conjunxit, ita pactus fuerit, ut illud jus perpetuo penes possessorem ejus rei esset, quisquis is sit: & quocumque titulo ad eum res ista pervenerit; an vero id jus duntaxat valere voluerit, quando certæ personæ eam rem certe titulo obtinerent. Si posteriori modo jus alicui rei adhæreat, non statim is, qui rem quoquo titulo occupavit, illud jus exercere potest, sed videndum est, utrum id jus etiam titulum bellicæ acquisitionis ex prima ejusdem institutione sequi debeat. Illa autem jura, quæ per se & immediate alicui personæ competunt, tendunt vel in alias personas, vel in res. Jura quæ personæ competunt in aliam personam, cum non nisi hujus consensu sint quæsitæ, (qui consensus non promiscue quemlibet spectavit, sed certum duntaxat hominem,) haut quidem quam simul acquisita intelligentur, utut persona, cui ista competeant, in hostium manus pervenerit. Sic rege ab hostibus capto, non statim hosti regnum quoque fuit acquisitum. Marito aut patre capto, non statim potestas in uxorem & liberos acquiruntur. Quando autem quis uxorem simul cum marito cepit, jus in uxorem captivam accipit, non ex eo quod maritum simul cepit, sed unice ex eo, quod istam cepit; nec plus aut minus potestatis accipit, sive maritum simul, sive non ceperit. Neque victor iste in captam alterius uxorem potestatem maritalem accipit, sed quale jus in captivos acquiri mos est. Conf. *Grot. l. 3. c. 7. §. 4.* Circa jura autem in res distinguendum est, in